


1. 10, 20 un 50 centu monētas ir izgatavotas
no unikāla sakausējuma, kuru ir grūti
izkausēt un kurš pasargā no viltojumiem. Kā
sauc šo sakausējumu?

Ziemeļu 
niķelis

Ziemeļu 
varš

Ziemeļu 
sudrabs

Ziemeļu 
zelts



1. Atbilde:

Ziemeļu 
zelts

Tā sastāvā parasti ietilpst varš, 
alumīnijs, cinks un citas metālu

piedevas, un tas sniedz monētām
īpašu raksturu un izturību.



2. Lai pārvarētu klimata pārmaiņas un vides
degradāciju, kas ir eksistenciāls drauds visai
pasaulei, Eiropas Savienība ir pieņēmusi jaunu
izaugsmes stratēģiju – Eiropas zaļais kurss. 
Stratēģijas mērķis ir panākt, ka Eiropa kļūst
klimatneitrāla, un tas jāsasniedz līdz:

2030. gadam

2040. gadam

2050. gadam

2060. gadam



2. Atbilde:

2050. gadam Zaļais kurss ietver daudzus dažādus
aspektus, piemēram, pāreju uz tīriem
enerģijas avotiem, energoefektivitāti, 
transporta reformu, zaļo tehnoloģiju

attīstību, vides aizsardzību un 
bioloģiskās daudzveidības

veicināšanu.



3. Viens no Latvijas ieguvumiem no dalības
Eiropas Savienībā ir ES fondu finansējums. 
Kādu summu no ES budžeta Latvija ir
saņēmusi kopš iestāšanās Eiropas
Savienībā?

17,6 
miljonus 
eiro

176 
miljonus 
eiro

1,76 
miljardus 
eiro

17,6 
miljardus 
eiro



3. Atbilde:

17,6 
miljardus 

eiro

ES fondu finansējums tiek piešķirts, lai
palīdzētu dalībvalstīm sasniegt Eiropas

Savienības politiskos mērķus un 
prioritātes, kā arī mazinātu attīstības
atšķirības starp reģioniem. Šie fondi
ietver Eiropas Reģionālās attīstības

fondu, Kohēzijas fondu, Eiropas
Lauksaimniecības Fondu lauku attīstībai
(ELFLA), Eiropas Sociālo fondu un citus.



4. “Apvārsnis Eiropa” ir Eiropas Savienības
pētniecības un inovāciju programma
2021.-2027. gada periodam, kuras kopējais
finansējums ir 95,5 miljardi eiro. Šī programma
balstās uz trīs pīlāru modeli. Kurš no nosauktajiem
nav viens no trim pīlāriem?

Zinātnes 
izcilība

Globālās 
problēmas un 
Eiropas 
rūpniecības 
konkurētspēja

Inovatīva 
Eiropa

Digitālā un zaļā 
Eiropa



4. Atbilde:

Digitālā 
un zaļā 
Eiropa

“Apvārsnis Eiropa” ir viena no 
pasaulē lielākajām un 

ambiciozākajām pētniecības un 
inovāciju programmām, un tā ir 

paredzēta, lai stiprinātu Eiropas lomu 
globālajā zinātnes un inovāciju jomā.



5. 2000. gada 8. decembrī Nicā tika
pieņemts dokuments, kurā formulētas
pamattiesības, kas iedzīvotājiem ir
nodrošinātas Eiropas Savienībā. Kā sauc šo
dokumentu?

Eiropas 
Savienības 
Pamattiesību 
kodekss

Eiropas 
Savienības 
Pamattiesību 
nota

Eiropas Savienības 
Pamattiesību 
harta

Eiropas 
Savienības 
Pamattiesību 
deklarācija



5. Atbilde:

Eiropas 
Savienības 

Pamattiesību 
harta

Šī harta ir nozīmīgs solis
Eiropas integrācijas procesā
un stiprina cilvēktiesību un 

pamatbrīvību aizsardzību ES 
līmenī.



6. Kā sauc juridiski saistošu tiesību aktu, 
kurš ir jāpiemēro pilnībā un visās Eiropas
Savienības dalībvalstīs?

Direktīva

Regula

Lēmums

Ieteikums



6. Atbilde:

Regula Regulas ir bieži izmantots
tiesību akta veids Eiropas
Savienībā, lai nodrošinātu

vienotu un vienādu regulējumu
dažādās jomās visās

dalībvalstīs.



7. Lai Eiropas Savienības dalībvalstis varētu atgūties no dažādu
krīžu izraisītajiem satricinājumiem, Eiropas Komisija ir
izveidojusi Eiropas Atveseļošanas fondu. Latvijas
Atveseļošanas plāna budžets ir 1,82 miljardi eiro. Nosauciet
nozari, kurai procentuāli atvēlēta vislielākā summa – 37 % jeb
676,2 miljoni eiro!

Klimats

Digitālā 
transformācija

Nevienlīdzības 
mazināšana

Veselība



7. Atbilde:

Klimats Šīs ir būtiskas investīcijas, kas
jāveic, lai sekmētu ilgtspējīgu

attīstību, mazinātu klimata
pārmaiņas un uzlabotu
infrastruktūru, tādējādi

nodrošinot stabilu ekonomisko
un sociālo attīstību Latvijā.



8. Kopš 1992. gada Latvijas jaunieši Starptautiskās parlamentu
stipendiju programmas ietvaros var 15 nedēļas stažēties
kādas Eiropas Savienības valsts parlamentā. Savukārt
2010. gadā Latvijas Republikas Saeima izveidoja atbildes
programmu šīs valsts studentiem, kas viņiem ļauj stažēties
Saeimā. Nosauciet šo valsti!

Vācija

Francija

Nīderlande

Beļģija



8. Atbilde:

Vācija Latvijas jaunieši var stažēties
Vācijas parlamentā, kas

iesaistījies Starptautiskajā
parlamentu stipendiju

programmā.



9. 2014. gadā Eiropas Parlaments Eiropas
Jaunatnes dienā paziņoja par ikgadēju
iniciatīvu, kas 18 gadus veciem jauniešiem
dod iespēju par brīvu ar vilcienu apceļot
Eiropas Savienību. Kā sauc šo iniciatīvu?

TravelEU

DiscoverEU

TrainEU

AdventureEU



9. Atbilde:

DiscoverEU Šī iniciatīva ir izveidota, lai
veicinātu jauniešu mobilitāti

un izpratni par dažādām
Eiropas valstīm un kultūrām.



10. Muzeju nakts ir tradicionāls Eiropas
mēroga pasākums, kad vienu nakti durvis ver
lielākā daļa valsts muzeju, rīkojot īpašus
pasākumus un aicinot apmeklēt muzejus bez 
maksas. Kurā pilsētā 1997. gadā norisinājās
pirmā Muzeju nakts?

Parīzē

Florencē

Rīgā

Berlīnē



10. Atbilde:

Berlīnē Muzeju naktī ik gadu piedalās
vairāk nekā 1000 muzeji 120 

pilsētās visā Eiropā. 




